
 1

 C O M U N E  D I  A R D O R E  
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via V. Emanuele I n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta   P                             Posta Elettronica: ufficiotecnico.ardore@asmepec.it  
                                                  P.IVA 00725530802-C.F. 81000590802 
 
 
 

Det. N. 176 Reg. U.O.C. N. 3 del 18.11.2019                    N. _________ Reg. Gen. Del ____________ 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N. 3 

AREA URBANISTICA – AMBIENTE – PROGETTAZIONE  

 

OGGETTO: Lavori di “Riqualificazione area urbana centro Abitato di Ardore Marina– CUP  
E84E17002010002- CIG 7511943B75 – Approvazione e liquidazione incentivo art.113 D.L.vo 50/2016 – 
Geom. Domenico Armeni 

 
IL  DIRIGENTE 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi”; 
Visto il Decreto Sindacale n. 31 del 30.05.2019 con il quale veniva confermato e prorogato all’Ing. 
Domenico Marvelli, le funzioni ed attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 3 Area Urbanistica – 
Ambiente e Progettazione; 
Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
La legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 
Il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 
Il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 18 del 31/01/2018.  
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 
 
Dato Atto:  
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario anno 2019-2021;  
Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 27.12.2018, veniva prorogata 
l’assegnazione , ai responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019;  
Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e 
d.lgs n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare 
l’esercizio delle funzioni del responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del 
settore che adotta l’atto finale;  
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 
contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 2

Considerato: 
 
Che  il Comune di Ardore ha inoltrato finanziamento per l’intervento di “Riqualificazione area urbana centro Abitato 
di Ardore Marina”  ai sensi della Legge Regionale n.24/87 per un importo di €  340.000,00; 
 
Che tale intervento è stato inserito nel programma triennale opere pubbliche  e all’interno dell’elenco annuale anno 
2017 cosi come approvato con deliberazione consiliare n.11 del  31.03.2017; 
 
Che la Regione Calabria  con Decreto del Dirigente generale Dipartimento n.6 “INFRASTRUTTURE, 
LAVORI PUBBLICI, MOBILITA’”  del  04.07.2017 prot. n°1087 ha concesso al comune di Ardore un 
contributo costante pluriennale di rata annua pari a € 13.000,00 per anni 20, a titolo di cofinanziamento per 
l’intervento di  “Riqualificazione area urbana centro Abitato di Ardore Marina” di importo complessivo 
pari a € 250.000,00; 
 
Che ai sensi di quanto disposto con il Decreto di cui sopra , entro il termine perentorio di  6 mesi dalla data 
di pubblicazione del decreto stesso sul BUR della Regione Calabria, questo ente dovrà approvare il 
progetto esecutivo dell’opera, trasmettendo al competente settore Regionale il relativo provvedimento di 
approvazione e la richiesta della contrazione di mutuo ventennale con ammortamento a tasso fisso con la 
C.D.P. o altra azienda bancaria a ciò titolata per legge; 
 
Che con deliberazione di G.M.  N° 126  del 24.11.2017  veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
di “Riqualificazione area urbana centro Abitato di Ardore Marina” dell’importo complessivo di 254.000,00, da 
finanziare per € 250.000,00 mediante contrazione mutuo con la CDP s.p.a.; 
 
Che con determinazione del responsabile dell’UOC n.4 “Area tecnica e tecnica manutentiva” n.° 315  R.G. del 
31.05.2018  si è provveduto ad indire procedura aperta per l’appalto dei lavori di  “Riqualificazione area urbana 
centro Abitato di Ardore Marina “per l’importo di € 224.000,00  oltre IVA e comprensivi  € 4.590,05  per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso da aggiudicare con il criterio del minor presso, inferiore a quello posto a base di gara 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi e 
con le modalità indicate dall’art. 97 comma 2 del suddetto D.Lgs 50/2016; 
 
Che in data 4 Ottobre, 08 Ottobre, 18 Ottobre e 23 Ottobre 2018  sono state espletate le operazioni di gara presso la 
SUAP - Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Reggio Calabria (giusti Verbali agli atti del fascicolo); 
 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva n-06 del 08.01.2019 venivano aggiudicati 
definitivamente i lavori in narrativa specificati in favore a favore della dell’Impresa ANTON’S SCAVI 
COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE con Sede Legale in Via Taranto Bovalino (RC) P.I. 02760160800  per un 
importo complessivo di € 153.301,73  oltre IVA  di cui € 148.711,68  per lavori a base d’asta al netto del ribasso 
offerto del 32,222%, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.590,05; 
 
Che in data 20.02.2019 al Rep n.04 veniva stipulato il relativo contratto d’appalto; 

 
Che i lavori venivano consegnati in data 01.04.2019 come risulta da regolare verbale; 
 
Che Durante l’esecuzione dei lavori alla Direzione Lavori è apparso opportuno e necessario variare alcune categorie 
di lavori senza  variazione dell’opera; 
 
Che Il Direttore dei Lavori e l’impresa appaltatrice hanno sottoscritto formale Verbale di concordamento di nuovi 
prezzi , desunti dal Prezziario Regionale della Calabria, i quali saranno soggetti allo stesse norme contrattuali e 
ribasso;   
 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva n-101 del 09.05.2019 veniva approvato il 
verbale di cui sopra; 
 
Che con determinazione del responsabile dell’UOC n.4 “Area tecnica e tecnica manutentiva” n.°106  del 16.05.2019 
è stato liquidato  1° SAL alla ditta ANTON’S SCAVI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE con Sede Legale in 



 3

Via Taranto Bovalino (RC) P.I. 02760160800 di € 57.000,00  oltre IVA al 10% per € 5.700,00 e quindi per un 
importo totale di € 62.700,00; 
 
Che con determinazione del responsabile dell’UOC n.4 “Area tecnica e tecnica manutentiva” n.°125  del 19.06.2019 
è stato liquidato  2° SAL alla ditta  ANTON’S SCAVI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE con Sede Legale 
in Via Taranto Bovalino (RC) P.I. 02760160800 di € 67.300,00  oltre IVA al 10% per € 6.730,00 e quindi per un 
importo totale di € 74.030,00; 
 
Che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario modificare le quantità di alcune categorie di lavori e  
modificare alcuni aspetti di dettaglio finalizzati  al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità.  
 
Che con determinazione  UOC n.4 Area tecnica e tecnica Manutentiva n. 30  del 29.01.2019 veniva approvata 
perizia di variante e suppletiva comportante un maggiore onere per lavori al netto del ribasso d’asta di € 36.270,45 – 
inferiori  al 10% dell’importo netto contrattuale - oltre I.V.A. che trova capienza all’intervento all’interno del quadro 
economico progettuale; 
 
Che con determinazione del responsabile dell’UOC n.4 “Area tecnica e tecnica manutentiva” n.°125  del 19.06.2019 
è stato liquidato  3° ed ultimo  SAL alla ditta  ANTON’S SCAVI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE con 
Sede Legale in Via Taranto Bovalino (RC) P.I. 02760160800 di € 43.400,00  oltre IVA al 10% per € 4.340,00 e 
quindi per un importo totale di € 47.740,00; 
 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva n.205 del 18.11.2019 venivano approvati gli 
atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione;  
 
Vista la scheda di calcolo di ripartizione dell’incentivo  di cui all’art.113  del D.L.vo n.50/2016 dalla quale risulta un 
credito a favore dei seguenti dipendenti comunali: Geom. Armeni Domenico  € 2.652,07 - Geom. Mustaca 
Giuseppe  €  985,90 per un Totale  di  € 3.637,97; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo; 
 
Visto il D.lgs. n.50/2016; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Per tutto quanto sopra, 

DETERMINA 
 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa l’incentivo ai sensi dell’art.113 del D.L.vo  50/2016 relativo 
all’intervento “Riqualificazione area urbana centro Abitato di Ardore Marina” a favore del 
dipendente comunale Geom. Domenicfo Armeni  la somma di € 2.652,07; 

 
 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il Geom. Domenico Armeni  responsabile dell’UOC n°4 area 
tecnica  del comune di Ardore; 
 

 Di dare atto che il relativo impegno di spesa è stato assunto, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000, con precedente provvedimento, con imputazione della somma al sotto indicato capitolo del 
bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità, nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene 
esigibile; 

Eserci
zio 

Cap Descrizione Centro 
di 
Costo  

CodRif E/S Importo Soggetto 

 
2018 

 
2201 

 
3260 

 
“Riqualificazione area urbana centro 

Abitato di Ardore Marina” 

 08.01-2.02.01.09-
999 
 
09.02-
2.02.01.09.999 
 

  
€ 250.000,00 

 
 

€ 4.000,00 

 
ANTON ‘S 
SCAVI 



 4

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000; 
 

 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul sito internet 
istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante pubblicazione a 
cura dell'U.O.C.n.1; 
 

 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di 
pagamento a favore del dipendente comunale Geom. Domenico Armeni per € 2.652,07 (CUP  
E84E17002010002- CIG 7511943B75); 
 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza; 
 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 
ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

 
Ardore lì, 18.11.2019 
 
 
 

Il Responsabile U.O.C. N. 3 
Area Urbanistica – Ambiente - Progettazione 

    Ing. Domenico MARVELLI 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   

 
 
 
 
 
 
 

    



 5

 
 
 
 
 
 
 

 

 Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 

(quindici) giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 
                                             Francesco Pistone 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione viene 
pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 
http://www.comune.ardore.rc.it/:dal…………................................…….Al………...………………..……………..... 
 
Ardore, __________________ 
 
                                                                                             Il Messo Comunale 
                                                                                             Francesco Pistone 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Il  Responsabile dell’U.O.C. n . 2,Servizio Finanziario at testa,   ai  sensi  dell’art . ,  147-bis  del  
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267,  e degli  art t .  5 e 6 del  Regolamento sui  controll i  interni  approvato 
con deliberazione de l  C.C. n. 8 del  31.01/2013, esprime parere favorevole sotto  l’aspetto 
Contabile:   

   Il  Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                                                        Dr.  Bruno Zappavigna 
Ardore lì, ________ 
 
Con l’opposizione del  visto di  regolari tà contabile di  cui  sopra i l  presente provvedimento è  
esecutivo ai  sensi  dell 'art .  183 ,  comma 7, de l  d.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267. .  
            

Ardore lì, ________ 

Il  Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                                                         Dr. Bruno Zappavigna 
 
 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione 
CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa ( Art.147-bis TUEL) favorevole. 
Ardore lì, 18.11.2019 

Il Dirigente U.O.C. N. 3 
  Area Tecnica Urbanistica-Ambiente-Progettazione 

 Ing. Domenico MARVELLI 


